
Deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie
del 04-02-2016 n. 14

Oggetto: Attivazione di una collaborazione con l'Associazione Auser Volontariato Ex Libris
per la realizzazione di attività culturali.

IL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 5, dello Statuto comunale che recita “Il Comune di Sesto
Fiorentino promuove e sostiene il volontariato e le libere forme associative considerate realtà
inestimabili della tenuta del tessuto sociale cittadino e parte significativa nello sviluppo della
civile convivenza. Esse contribuiscono, attraverso il loro impegno, al miglioramento della
qualità della vita e all’estensione della protezione sociale nei confronti della cittadinanza. È
compito delle istituzioni trovare le forme migliori di integrazione e collaborazione con questo
insieme di soggetti senza venir meno ai ruoli e ai compiti normativamente loro assegnati.”;

DATO ATTO che le associazioni del territorio sestese rappresentano sempre più spesso uno
strumento di collaborazione per perseguire obiettivi propri dell'Amministrazione Comunale
nell'ambito della promozione e valorizzazione del patrimonio culturale;

RICORDATO che si è costituita a partire dal settembre 2015 l’Associazione Auser
Volontariato Ex Libris di Sesto Fiorentino, attiva nel campo della promozione culturale e
della divulgazione, con particolare attenzione al rapporto intergenerazionale ed al
coinvolgimento della popolazione su tematiche di rilievo culturale per la comunità nonché
all’interazione ed attivazione di percorsi didattici relativi agli istituti scolastici superiori di
primo e secondo grado presenti sul territorio;

RICORDATO altresì che l’associazione Ex Libris è ideata da un gruppo di docenti e di
giovani attivi sul territorio, desiderosi di dare il proprio contributo per coltivare e diffondere
attività culturali ad alta valenza sociale, mettendo a disposizione competenze, risorse umane e
spirito di partecipazione;



DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha collaborato ripetutamente con
l’Associazione, in ultimo anche in occasione della predisposizione di calendari istituzionali
quali ad esempio la Giornata internazionale della Donna 2015 ed il Giorno della memoria
2016, con esiti soddisfacenti tanto relativi ai risultati conseguiti quanto al livello delle
iniziative proposte;

VISTA la richiesta avanzata dall’Associazione Auser Volontariato Ex Libris di Sesto
Fiorentino (prot. n. 4211 del 25.01.2016) di attivare una “collaborazione continuativa” con
l’Amministrazione Comunale proponendo una serie di iniziative culturali per la prima parte
dell’anno 2016;

VISTO il programma di massima allegato alla richiesta sopra citata sub A) alla presente
deliberazione e formarne parte integrante e sostanziale;

RICORDATO che il programma prevede, per alcune delle manifestazioni proposte, l’utilizzo
gratuito della Sala Vincenzo Meucci, con il connesso supporto tecnico da parte degli operatori
di Biblioteca;

DATO ATTO che il programma di massima potrà subire variazioni o integrazioni legati a
motivi di carattere logistico ed organizzativo e comunque non tali da modificare la struttura
complessiva del programma, da concordare con la struttura della Biblioteca “Ernesto
Ragionieri”;

RITENUTO di attivare una collaborazione organica fra l’Associazione Ex Libris e
l’Amministrazione Comunale che preveda un diretto coinvolgimento ed una condivisione
nella definizione, programmazione e organizzazione degli eventi da parte del Comune di
Sesto Fiorentino;

RITENUTO di valutare positivamente ed accogliere il programma di iniziative presentato
dall’associazione Auser Volontariato Ex Libris di Sesto Fiorentino ed allegato sub A) alla
presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di autorizzare l’Associazione all’utilizzo del logo del Comune di Sesto
Fiorentino nei materiali promozionali connessi all’organizzazione degli eventi, secondo
quanto previsto dall’art. 6 delle “Disposizioni in merito alla concessione del patrocinio e della
adesione” approvate con Deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 24.11.2008;

DATO ATTO che alcune iniziative proposte dal programma si terranno presso la Sala
Vincenzo Meucci della Biblioteca Ernesto Ragionieri con il connesso supporto tecnico da
parte degli operatori di Biblioteca;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

VISTO il D.P.R. 26.8.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.9.2015 n. 212);

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI GIUNTA
 N. 14 DEL 04-02-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il Decreto n. 72503 del 27.07.2015 con il quale il Prefetto della Provincia di Firenze
ha nominato il Dr. Vincenzo Arancio sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie per la
provvisoria amministrazione del Comune di Sesto Fiorentino;

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di attivare una collaborazione organica fra l’Associazione Ex Libris e1.
l’Amministrazione Comunale che preveda un diretto coinvolgimento ed una
condivisione nella definizione, programmazione e organizzazione degli eventi da parte
del Comune di Sesto Fiorentino;

Di valutare positivamente ed accogliere il programma di iniziative presentato2.
dall’associazione Auser Volontariato Ex Libris di Sesto Fiorentino per la prima parte
dell’anno 2016 ed allegato sub A) alla presente deliberazione a costituirne parte
integrante e sostanziale, dando atto che alcune delle iniziative si terranno presso la
Sala Vincenzo Meucci della Biblioteca Ernesto Ragionieri con il connesso supporto
tecnico da parte degli operatori di Biblioteca;

Di concedere l’utilizzo del logo del Comune di Sesto Fiorentino all’associazione Ex3.
Libris Auser Volontariato, nei limiti e con le modalità previste dall’art. 6) delle vigenti
“Disposizioni in merito alla concessione del patrocinio e della adesione” richiamato in
narrativa.

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI GIUNTA
 N. 14 DEL 04-02-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il sub-Commissario Prefettizio con
funzioni vicarie

f.to VINCENZO ARANCIO

Il Segretario Generale
f.to LUCA LAZZARINI

Pareri allegati alla deliberazione del sub-Commissario Prefettizio con funzioni vicarie
del 04-02-2016 n. 14.

Oggetto: “Attivazione di una collaborazione con l'Associazione Auser Volontariato Ex
Libris per la realizzazione di attività culturali.”

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Sesto Fiorentino, 29-01-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL SUB-COMMISSARIO PREFETTIZIO CON FUNZIONI VICARIE DI GIUNTA
 N. 14 DEL 04-02-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 28-01-2016


